
 

 

   H O T Ă R Â R E  
privind   reorganizarea  Comisiei  Comunitară Consultativă  la nivelul 

 comunei  Bărcăneşti , județul Prahova 

 

 Consiliul Local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, întrunit în ședință  

ordinară la data de  27.09.2023; 
  

  Având în vedere : 

-Proiectul de hotărâre nr.53 din 04.09.2023 privind   reorganizarea  Comisiei  Comunitară 

Consultativă  la nivelul  comunei  Bărcăneşti , județul Prahova-inițiator dl. Primar ; 

- Referatul de aprobare  nr. 20.368  din 04.09.2023  al Primarului comunei Bărcăneşti prin 

care se propune reorganizarea Comisiei  Comunitară Consultativă  la nivelul comunei  

Bărcăneşti, județul Prahova ; 

-Raportul  de specialitate  nr. 20.378 din 04.09.2023 al Serviciului Public de Asistență 

Socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se propune   

reorganizarea  Comisiei  Comunitară Consultativă  la nivelul comunei  Bărcăneşti , județul 

Prahova ; 

- avizele  favorabile ale  comisiilor de specialitate nr. 1, nr.2 și nr.3 din cadrul Consiliului 

Local al comunei Bărcănești ; 

- avizul  favorabil al secretarului general al comunei Bărcănești nr.20.385 din 04.09.2023 . 

 

În conformitate cu  prevederile : 

-art.121 alin.(1) din Constitutia Romaniei, republicată; 

-art.7 alin.(2) din  Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-art.6 lit.nn) din Legea asistentei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-art.113 şi art.114 din Legea  nr.272/2004  privind protectia şi  promovarea drepturilor 

copilului , republicata, cu modificările şi completările ulterioare ; 

-art.129 alin.(1) , alin.(2) lit.d) , alin. (7) lit. b)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.   139 alin. (1) şi art.196 lit.a) Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

 COMUNA      B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R  

 

 



 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 Art.1. La nivelul  comunei  Bărcăneşti, se reorganizează   Comisia Comunitară 

Consultativă cu rolul  de a se implica în procesul de identificare a nevoilor comunităţii şi 

de  soluţionare la nivel local a problemelor sociale care privesc copii , având următoarea 

componenţă : 

Președinte : -Gheorghe – Daniel APOSTOL- viceprimar comuna Bărcăneşti  

Membrii:    - Nicoleta SAVU – Secretar general al comunei; 

-preot Adrian ALBU; 

-politist local Radu POPESCU - Poliţia Locală Bărcăneşti ; 

-șef Post Politia Rurală Bărcăneşti; 

- Director adjunct Școala Gimnazială "Gheorghe Lazăr  ăBărcăneşti; 

- Mădălin – Bogdan TRONARU – consilier local; 

- Georgeta STAN –mediator sanitar; 

-dr. Eliza-Georgiana ZAMFIR– consilier local, medic; 

Secretar comisie: Carmen – Mihaela DUMITRU - inspector SPAS, Primaria comunei  

Bărcăneşti, iar locțiitor al acesteia Mariana ION – inspector SPAS , Primăria comunei 

Bărcănești. 

  Art. 2. Celelalte prevederil ale H.C.L . Bărcănești nr. 16 din 31.03.2023 rămând 

neschimbate. 

 Art. 3. (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarâri se încredinţează  Primarul 

comunei Bărcăneşti , persoanele nominalizate la art.1 și  SPAS Bărcănești , care  va    difuza   

autorităților și persoanelor interesate prezenta hotărâre.  

(2) Prezenta hotărâre va fi comunicată în termenul  legal  Instituției Prefectului 

Județului Prahova prin grija  Secretarului  general al  comunei Bărcăneşti  și   va fi publicată  

pe  site www.barcanesti.ro.-M.O.L. 

 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             
                                                      Eliza-Georgiana ZAMFIR 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Nicoleta SAVU 
 

Bărcăneşti, 27.09.2023. 

Nr.55 

 
 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 12; Nr.voturi pentru 12; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  Nr. voturi abţinere   0.      

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar :  majoritate simplă  

http://www.barcanesti.ro.-m.o.l/

